
 
 
 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO SERVIZIO PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE  
 

DELIBERAZIONE N. 8 ANNO 2014  
 

 
OGGETTO:  
BILANCIO DI PREVISIONE, ESERCIZIO 2014 E SUOI ALLEGATI. APPROVAZIONE. 

  

  
L'anno duemilaquattordici, addì 21 del mese di Gennaio in Trapani, nei locali dell' Ufficio     dell' 
Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15, il 
Commissario ad Acta (Dr.ssa Rosanna Conti) nominato con D.A. n.3202 del 06/12/2014. 
   
 
- Chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, la Dr.ssa Nunziata GABRIELE Capo Settore 

Econ. Finan. 

  

- Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del 
Settore Econ. Finan. adotta la seguente deliberazione:  

  
    
   

 
IL COMMISSARIO AD ACTA 

  
  
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 729 del 29 Maggio 2006 avente ad oggetto:” 
Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici di cui all’art. 18, 
comma 4, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19”;  
  
VISTO , in particolare, il Titolo II, Capo I del suddetto decreto contenente le norme che 
disciplinano la redazione del Bilancio di Previsione e dei suoi allegati ed in particolare l’art. 10, 
comma 3, in base al quale: “ Il Bilancio di Previsione è composto dai seguenti documenti: 

a)      il preventivo finanziario; 
b)      il quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria; 
c)      il Preventivo economico. 

  
Comma 4, in base al quale:” Costituiscono allegati al Bilancio di Previsione: 

a)      Il Bilancio Pluriennale; 
b)      La relazione programmatica; 
c)      La tabella dimostrativa del presunto risultato di amm.ne 
d)      La relazione del Collegio dei Revisori dei conti. 

  



VISTO l’art. 16 della legge finanziaria regionale n. 11 del 12 Maggio 2010, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 25 

del 28 Maggio 2010, la quale sottopone, a partire dall’anno 2011, al rispetto del patto di stabilità interno 

anche gli Enti ed Istituti vigilati dalla Regione, statuendo che: 

-          le disposizioni sul patto sono osservate in sede di predisposizione dei bilanci di previsione; 

-          per gli esercizi finanziari 2011-2013, il concorso degli enti destinatari del presente articolo 

agli obiettivi di finanza pubblica della Regione è fissato, in termini di competenza e di cassa, 

nella misura degli importi registrati nell’anno 2009 decurtati del 2 per cento calcolato sul 

saldo finanziario di parte corrente, ivi comprese le spese relative a consulenze, incarichi e 

collaborazioni; 

  

DATO ATTO CHE  i vincoli sopra descritti, aventi validità per il triennio 2011/2013, sono stati 

prudenzialmente applicati anche con riferimento all’esercizio 2014; 

  

VISTO  l’art. 23 del citato D.P. Reg. 729/2006 sulla base del quale ” Nei casi in cui l’approvazione 

del Bilancio di Previsione è demandata all’amministrazione vigilante e detta approvazione non 

intervenga prima dell’inizio dell’esercizio cui lo stesso si riferisce, l’amm.ne vigilante può 

autorizzare, per non oltre quattro mesi, l’esercizio provvisorio del bilancio deliberato dall’Ente, 

limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti da ciascun capitolo, “; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 
Trasporti di autorizzazione alla gestione  provvisoria di Bilancio, prot. n. 1484 del 14 Gennaio 
2014; 

  
VISTA  la proposta relativa al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014, elaborata dal Dirigente 
del settore economico-finanziario e costituita da:  
  

-          Preventivo finanziario decisionale ( allegato “A” ); 
-          preventivo finanziario gestionale ( allegato “B”); 
-          quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria ( allegato “C”);  
-          preventivo economico ( allegato “D”);  

  
VISTI, altresì, gli allegati alla proposta di Bilancio di Previsione 2014 , così come prescritti dalla 
 Circolare dell’Assessorato Bilancio e Finanze n. 12 del 19.12.2008, di seguito elencati: 

-         Il Bilancio Pluriennale – allegato “E”; 
-         La Relazione programmatica – allegato “F”; 
-         La tabella dimostrativa del presunto risultato di amm.ne – allegato “G”; 
-         La relazione del Collegio sindacale – allegato “H”; 
-         L’allegato tecnico al preventivo finanziario decisionale– allegato “I”; 
-         La nota preliminare al Preventivo finanziario decisionale– allegato “L”; 
-         Prospetto relativo alle spese del personale – allegato “M”; 
-         Prospetto relativo alla dotazione organica del personale – allegato “N”; 
-         Elenco dei residui attivi e passivi presunti – allegato “O”; 



-         Calcolo accantonamento TFR  – allegato “P”.  
  
VISTA la relazione del Collegio Sindacale di questo Istituto – allegato “H.”, nominato con il 
Decreto del Presidente della Regione n. 378/Serv.1°/SG del 3/10/2011 ove viene espresso parere 
favorevole relativamente alla suddetta proposta; 
  
RITENUTO NECESSARIO , approvare il Bilancio di Previsione, esercizio 2014 e i relativi 
allegati, dando atto della regolarità tecnica e di legittimità dello stesso documento mediante le 
considerazioni esposte nella nota integrativa, nell’allegato tecnico e nella relazione del Collegio 
Sindacale; 
  
PRESO ATTO  che l’approvazione del suddetto Bilancio di Previsione rientri nelle competenze di 
cui al decreto assessoriale n. 3202 del 06 Dicembre  2013; 
  
VISTO  il D.M. 10/101986 nonché la legislazione vigente in materia; 
       
VISTO  l’art.14 lett. C dello Statuto; 
  
VISTA  la Circolare dell’Assessorato Bilancio e Finanze n. 12 del 19.12.2008; 
  
VISTA  la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  

  
tutto ciò premesso 

  
  

D E L I B E R A  
  

  
1) APPROVARE il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2014, composto dai seguenti 
documenti, così come previsto dal D. P. Reg.  729/06: 

d)      il preventivo finanziario decisionale ( allegato “A”);  
e)      il preventivo finanziario gestionale ( allegato “B”); 
f)       il quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria ( allegato “C”); 
g)      il Preventivo economico ( allegato “D”); 

  
2) APPROVARE i seguenti  allegati al Bilancio di Previsione, esercizio 2014: 

-         Il Bilancio Pluriennale – allegato “E”; 
-         La Relazione programmatica – allegato “F”; 
-         La tabella dimostrativa del presunto risultato di amm.ne – allegato “G”; 
-         La relazione del Collegio sindacale – allegato “H”; 
-         L’allegato tecnico al preventivo finanziario decisionale– allegato “I”; 
-         La nota preliminare al Preventivo finanziario decisionale– allegato “L”; 
-         Prospetto relativo alle spese del personale – allegato “M”; 
-         Prospetto relativo alla dotazione organica del personale – allegato “N”; 
-         Elenco dei residui attivi e passivi presunti – allegato “O”; 
-         Calcolo accantonamento TFR  – allegato “P”. 

  
3) PRENDERE ATTO, del parere FAVOREVOLE  al Bilancio di Previsione 2014, riportato nella 
relazione del Collegio sindacale con le osservazioni ivi prescritte; 
  



4) DARE ATTO, sulla base delle attestazioni contenute nell’allegato tecnico e nella relazione del 
Collegio sindacale, che il Bilancio di Previsione, esercizio 2014, rispetta e realizza: 
            ▪  il principio del pareggio di Bilancio: il totale delle entrate sia di competenza che di cassa è pari al 
totale delle uscite, anch’esse considerate di  competenza e di cassa; 
            ▪ l’equilibrio di parte corrente: il totale delle entrate correnti ( competenza e cassa ) è superiore al 
totale delle spese correnti ( competenza e cassa ). 
            ▪ il fondo di riserva è contenuto entro i limiti stabiliti dall’art. 17 del D.P.Reg. 729/06 ; 
            ▪ il patto di stabilità interno regionale ai sensi dell ’art. 16 della legge finanziaria regionale n. 11 
del 12 Maggio 2010; 
  
5) DARE ATTO  che i risultati della gestione finanziaria al 31/12/2013, evidenziati nell’allegato “G.” 
configurano la presenza di un avanzo di amministrazione presunto pari ad  € 14.934.234,79; 
  
6) TRASMETTERE  il presente atto deliberativo all’Organismo regionale di vigilanza: Assessorato 
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti per la relativa approvazione ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.P.reg. 
729/2006; 
  
7) SOSPENDERE  l’efficacia del presente atto deliberativo fino all’approvazione dello stesso da parte 
dell’Organo di vigilanza – Assessorato Infrastrutture, Mobilità e Trasporti; 
  
8) INCARICARE il Dirigente del settore economico/finanziario di tutti gli adempimenti 
consequenziali connessi al documento in oggetto; 
  

   
IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO AD ACTA 

(Dr.ssa Nunziata GABRIELE ) (Dr.ssa Rosanna CONTI) 
 


